
JSPT Úsvit    -1- 
 

Koledy – ČB advent 2023 

 

Ten vánoční čas 

1. Ten vánoční čas, dočkali jsme zas: 

andělé libě zpívají, pastuškové vytrubují, co to nového, neslýchaného. 

2. Leží v Betlémě v chlévě na seně, 

nemá žádné poduštičky, jenom chatrné plenčičky, rychle tam jděte, dary mu dejte. 

3. A vy děvčátka i pacholátka. 

Malá velká, seberte se, Ježíškovi dary neste, jemu je dáte, každý, co máte. 

4. A tak zahráli malému králi, 

na housličky, na dudečky, bubnovali mu písničky:  

|: Cink-cink hopsasa zpívala chasa. :| 

 

Půjdem spolu do Betléma 

1. Půjdem spolu do Betléma, dujdaj, dujdaj, dujdaj, dá, 

Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébati, Ježíšku, panáčku, já tě budu kolébat. 

2. Začni Kubo na ty dudy, dujdaj … 

Ježíšku, … 

3. A ty Janku na píšťalku, dujdaj … 

Ježíšku, … 

4. A ty Mikši na housličky, dujdaj … 

Ježíšku, … 

5. A ty Vávro na tu basu, dujdaj … 

Ježíšku, … 

 

Strunka, strunka, strunka 

1. Strunka, strunka, strunka, zelená se louka, 

|: Na tej louce pastuškové jedli kaši z hrnka :| 

2. Přiletěl k nim anděl, aby jim pověděl, 

|: že se Kristus Pán narodil, aby každý věděl :| 

3. A my hoši malí, rádi bysme brali 

|: Koledičku na ručičku, kdybyste nám dali :| 

4. Jestli nám nedáte, tak se podíváte, 

|: všechny hrnce roztlučeme, co v polici máte :| 

5. A pokličky k tomu, pak utečem domů. 
|: protože jste nechtěli dát koledy nikomu :| 

 

  



JSPT Úsvit    -2- 
 

Dej vám Pán Bůh dobrej den 

1. Dej vám Pánbůh dobrej den, pěkná paní i s pánem. 

|: My jsme přišli na koledu s ošatkou i se džbánem :| 

2. Nedáte-li oříšek, provrtám vám kožíšek 
|: až z něj budou groše padat jako z pytle od šišek :| 

 

Tedy poženem 

(hop á) Tedy poženem, a honem, tam do Betléma pudem. 

Poženem, a honem, tam do Betléma pudem. 

|: Ty vezmeš housličky, já dudy mám, poženem k jesličkám, zahrajem tam :| 
Poženem, a honem, tam do Betléma pudem. 

 

Nesem vám noviny 

1. Nesem vám noviny, poslouchejte. Z betlémské krajiny, pozor dejte! 

|: Slyšte je pilně a neomylně:|, rozjímejte. 

2. Syna porodila čistá panna. V jesličky vložila Krista Pána. 
|: Jej ovinula a zavinula :| plenčičkama. 

 

Kmotr Bouček 

1. Kmotr Bouček seká souček zrovna nade mnou. 

Kmotře Boučku, nechte součku a pojďte se mnou. 

Vy jste hodnej, já taky, budem vobá houkati: há a há, aj se rozléhá  

2. Spal jsem kmotře na salaši, tmavá noc byla. 

Náhle se tam o půlnoci záře zjevila. 
A tak k Betlému spěchám a na pastýře volám: há a há, aj se rozléhá 

3. Vemte svoje inštrumenty, spěšme k Betlému, 

zahrajeme, zazpíváme Ježíšku svému. 
Vy na housle: fidli dá, já na dudy: dudli dá: |: há a há, aj se rozléhá :|  

 

Dej Bůh štěstí 

1. Dej Bůh štěstí tomu domu, my zpíváme, víme komu: 

malému děťátku, Kristu Jezulátku dnes v Betlémě narozenému. 

2. On rozdává štědrovničky, jabka hrušky i trojníčky, 
za naše zpívání, za koledování, dej vám Pán Bůh své požehnání. 

 

  



JSPT Úsvit    -3- 
 

Pochválen buď Ježíš Kristus 

1. Pochválen buď Ježíš Kristus milej Matěji! (Levá) 

Až na věky, kam pospícháš bratře Ondřeji! (Pravá) 

Já do Betléma běžím, co se tam stalo nevím, (Všichni) 

prosím tebe, vrať se se mnou, něco ti povím. 

2. Naši hoši v noci pásli blízko Betléma.   

Jasná záře o půlnoci jako den byla.    

Andělský zpěv slyšeli, do Betléma běželi,  
že se narodil Spasitel v pravdě zvěděli 

 

Slyšte, slyšte, pastuškové 

1. Slyšte, slyšte, pastuškové, jaké znějí zpěvy nové 

v této noční hodině u betlémské jeskyně. 

2. Andělé se tam zjevují, slávu a čest prozpěvují 

pacholíčku zkoušeně, jenž tam leží na seně. 

3. Děťátko to je syn boží, od něhož je všechno zboží 
a zde leží maličký synek chudé matičky. 

 

Sem, sem, sem 

1. Sem, sem, sem, pastýři, sem do Betléma brzy, 

|: sem, sem, pojďte, nemeškejte, ať vás cesta nemrzí. :| 

2. Co na nás tak voláš, že nám ani spát nedáš, 

|: co anděle posle z nebe, copak nám to povídáš? :| 

3. Narodil se jest nám, v jeslích položen jest tam 

|: náš Spasitel, Vykupitel právě o půlnoci. :| 
 

Jak jsi krásné pacholátko 

1. Jak jsi krásné pacholátko, vprostřed bídy nemluvňátko, 

před Tebou padáme, dary své skládáme. 

2. Já Ti nesu dvě kožičky, by zahřály Tvé nožičky, 

já zas trochu mlíčka, by vzkvetla Tvá líčka. 

3. Já Ti nesu veselého beránka ze stáda svého. 
S ním si můžeš hráti, libě žertovati 

4. A co my ti chudí dáme, darovati, co nemáme. 

My ti zadudáme, písně zazpíváme. 

 

Den přeslavný 

1. Den přeslavný jest k nám přišel, budiž z toho každý vesel, 

radujme se, veselme se v tomto novém létě. 

2. Nového léta vinšujem, syna neb dceru darujem, 

léto mine a pomine, dobrého vám přejem. 
3. Abysme k vám přes rok přišli a vás ve zdraví zas našli, 

léto mine a pomine, vás ve zdraví našli. 



JSPT Úsvit    -4- 
 

 

Štěstí, zdraví 

1. Štěstí, zdraví, pokoj svatý vinšujeme vám. 

Nejprv panu hospodáři, pak vašim dítkám. 

Z daleka se béřeme, novinu vám neseme, 

co se stalo přihodilo v městě Betlémě. 

2. Narodil se tam synáček, posílá nás k vám. 
Byste nám koledu dali, však já mu jí dám. 

Chlebíčka nechce bráti, nakrmila ho máti, 

radš tolárek neb dukátek máte poslati. 

3. Pěkně prosím odbuďte mě, nemám tu kdy stát. 

Ještě musím do Betléma dítko kolíbat. 

Dítko je to bohatý, v nebi vám to zaplatí, 
že se budete po smrti s ním radovati. 

 

Štědrej večer nastal 

1. |: Štědrej večer nastal :| |: koledy přichystal. :|  

2. |: Panímámo vstaňte     :| |: koledy nám dejte. :| 

3. |: Panímáma vstala      :| |: koledy nám dala. :| 

 

Narodil s Kristus Pán 

1. Narodil se Kristus Pán, veselme se. Z růže kvítek vykvet nám, radujme se. 

Z života čistého, z rodu královského, nám, nám narodil se. 
2. Jenž prorokován jest, veselme se, ten na svět poslán jest, radujme se. 

Z života čistého, z rodu královského, nám, nám narodil se. 

3. Sláva budiž na nebi Pánu Bohu 

|: a na zemi pokoj:| lidu všemu. 

 

 


